УТВЕРЖДАЮ
Заместитель председателя
Координационного совета
по предпринимательству
при ~~~.ГO «город Якутск»

~ - И.В. Котенко
«17»июля2018 года

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

«17» июля2018годаг. Якутск
Окружная администрация города Якутска
Большой зал

Котенко И.В.

ГаргачИ.В.

СизыхН.И.
Данилова Л.М.
Слепцов В.Г.

СедоваИ.Е.
Сантуева В.В.

Субурусская Н.Т.

Высоких И.С.
Кычкина А.Е.

Местников В.В.
Тымырова Т.А.

Никифоров А.Т.
Акимова А.Ж.

16:00 ч.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель Председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе городского округа «город
Якутск»
Начальник Департамента предпринимательства,
потребительского рынка, развития туризма и транспорта
Генеральный директор УК «Базис»
Председатель lШ «Союз малого бизнеса в г. Якутске, ИП
Председатель городского общественного движения «Наша
столица»
Директор Ассоциации предпринимателей г. Якутска
Вице-президент Ассоциации службы быта по Республике
Саха (Якутия)
Исполнительный директор Торгово- промышленной палаты
РС (Я)
Индивидуальный предприниматель
Член ЯРО «Деловая Россия», генеральный директор 000
Центр программного обеспечения «СТАТУС»
Индивидуальный предприниматель
Председатель Ассоциации гостеприимства и рестораторов
РС(Я)
Генеральный директор 000 «КопирТехСервис»
Первый заместитель Председателя Правления АКБ
«Алмазэргиэнбанк»

1

Ефремов П.С.

Иванов Т.С.

Федорчук А.Е.

Феоктистов М.В.
ХандыТ.Ю.
Косицкий А.В.
Обедин В.В.
Старцева В .Ж.

Федоров В.Ю.

Соколова А.В.

Созонов В.В.
Неустроев О.В.
Крупнова И.В.
ЖилинаВ.И.
Токарев А.В.

Отсутствовали:

Заместитель главы городского округа «город Якутск» по
развитию сельского хозяйства, торговли и транспорта
Член ЯРО «Опора России», генеральный директор Г:К
«РОЗ ТОР»
Генеральный директор 000 «Производственный комбинат
N21»
Индивидуальный предприниматель, ГК «Хозмаркет»
Председатель ЯРМОО «ЗОЖигай»
Директор нп «СоюзАвто»
Заместитель главного редактора газеты «Якутск вечерний»
Директор частного детского сада «Улыбка», руководитель
общественной организации «Дети Якутии»
Депутат Государственного собрания (Ил Тумэн) РС(Я)

Приг лашенные:

Уполномоченный по защите прав предпринимателей
Республики Саха (Якутия)
Руководитель «Управа Автодорожного округа»
Руководитель «Управа Центрального округа»
И.О. руководителя «Управа Промышленного округа»
Начальник Управления администрации мкрн. Кангалассы
Заместитель руководителя «Управа Гагаринского округа»

Кармадонова С.А. Заместитель руководителя Управления администрации села
Пригородное

Николаева Р.Д.

Пермяков Е.П.

Григорьев Г.О.

ЕфимовВ.Д.

Алексеева М.С.
Петров А.В.

Заместитель руководителя Управления администрации села
Табага
Заместитель начальника Управления администрации
Хатасского наслега
Ведущий специалист по торговле и предпринимательству
«Управа Октябрьского округа»
Ведущий специалист по торговле и предпринимательству
«Управа Сайсарского округа»
Главный специалист Управления администрации села Маган
Главный специалист Управления администрации мкрн. Марха

2

ПОВЕСТКА:

1. Об организации Общественных советов по предпринимательству при
территориальных органах управления ГО «город Якутск».

Информация Гаргач Ирины Владимировны, начальника Департамента
предпринимательства, потребительского рынка, развития туризма и
транспорта.

2. - Об итогах проведения «Недели российского ритейла» г. Москва;
- О возникшей ситуации по АО «Банк Таатта», о принимаемых мерах

по сохранению бизнеса, по пострадавшим предпринимателям
Информация: Котенко Ирины Владимировны, заместителя председателя

Координационного совета по предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
3. Рассмотрение конкурсных заявок претендентов на получение

микрозайма в мкк «Фонд развития города Якутска».
Информация Тимофеевой с.п., начальника Отдела предпринимательства и

развития туризма Окружной администрации города Якутска.
4. Разное

По первому вопросу повестки
Заслушали информацию: Гаргач И.В.
Выступили: Созонов В.В., Крупнова И.В., Петров А.В., Кармадонова С.А.,

Сизых Н.И., Соколова А.В., Котенко И.В., Неустроев О.В., Тымырова Т.А.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:
1. Принять информацию к сведению;
2. Руководителям Управлений округов территориальных органов управления

Окружной администрации города Якутска:
2.1. Разработать положение Общественного совета по

предпринимательству;
2.2. Разработать методичку Общественного совета по

предпринимательству;
2.3. Включить в состав Общественного совета членов Союза

товаропроизводителей, предпринимателей торговли, потребительского рынка
РС(Я), НП Союза малого бизнеса;

Срок до 17.08.2018
3. Рекомендовать руководителям Управлений администраций

территориальных органов управления Окружной администрации города Якутска
об организации Общественных советов по предпринимательству.

Срок до 17.08.2018

Голосовали ЗА - единогласно
3

/ По второму вопросу повестки
/ Заслушали информацию: Котенко И.В.

/ Выступили: Гаргач И.В., Сизых Н.И., Тымырова Т.А., Соколова А.В.,:;,;

Данилова Л.М., Акимова А.Ж., Субурусская Н.Т., Высоких И.С., Лукин
И.И., Никифоров А.Т.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:
1.Принять информацию к сведению;
2. Заместителю председателя Координационного совета по

предпринимательству при главе ГО «город Якутск» (Котенко И.В.) продолжить
работу по· оказанию помощи пострадавшим субъектам МСП с возникшей
ситуацией по АО «Банк Таатта».

Голосовали: ЗА - единогласно
По третьему вопросу
Заслушали информацию Тимофеевой С.П.
Выступили: Высоких И.С.
Обменявшись мнениями, Совет РЕКОМЕНДУЕТ:
1. МКК «Фонд развития ГО «город Якутск» (Колодезникова А.В.) рассмотреть
положительно вопрос о выделении микрозаймов:
1.1. 000 «Киэргэ», генеральный директор Павлов А.К. - 3 000 000,00 рублей на
реконструкцию ювелирной мастерской с магазином «Киэргэ»: декоративная
штукатурка и покраска стен, укладка керамической плитки на пол, изготовление
и установка многоуровневых потолков, парадной лестницы, установка
перегородок;

Голосовали: ЗА -14 ПРОТИВ - О
1.2. ип Котенко Ирина Владимировна - 3 000 000,00 рублей на ремонт
помещения для формирования социальной секции, покупки оборудования:
холодильное, торговое, пожарное, для пополнение оборотных средств и закупа
товаров.

Голосовали: ЗА - 13 ПРОТИВ - О

По четвертому вопросу Разное
1. Членам Координационного совета ознакомиться с проектом постановления

Правительства РС(Я) «О проекте закона Республики Саха (Якутия) «О внесении
изменений в Земельный кодекс республики Саха (Якутия)», внести свои
предложения в срок до 20 июля 2018 года.

Протокол вела М.В. Местникова

4